69) *S. Ger. Noort Comm. ad Dig. h. t. §. sequens locus.*

pag. 511 sq. Scip. GENTILIS de donationibus inter vir. et uxor. Lib. I. Cap. 14 — 26. und Ge. Henr. AYRER Diss. de donat. inter vir. et uxor. Sect. I. §. 4.

obwaltete; es hat aber nachher ein Theil dem andern die Gegenleistung ganz oder zum Theil erlassen; so ist und bleibt das Geschäft dennoch gültig, und nur der Erlass gilt nicht, und muß restituirt werden, so weit der andere Theil dadurch bereichert worden ist. Ist keine Absicht zu schenken vorhanden, so kann auch ein Ehegatte dem andern eine Sache wohlfeiler verkaufen, wie aus folgenden Gesetzstellen erhellet.

L. 5. §. 5. D. h. t. ULPIANUS libro XXXII. ad Sabinum. Circa venditionem quoque, Julianus quidem minoris factam venditionem nullius esse momenti ait: *Neratius autem, cuius opinionem Pomponius non improbat, venditionem, donationis causa inter virum et uxorem factam, nullius esse momenti: si modo cum animum maritus vendendi non haberet, idcirco venditionem commentus sit, ut donaret: enimvero, si cum animum vendendi haberet⁷⁰⁾, ex pretio ei remisit, venditionem quidem valere, remissionem autem hactenus non valere, quatenus facta est locupletior. Itaque si res quindecim venit quinque, nunc autem sit decem, quinque tantum praestanda sunt: quia in hoc locupletior videtur facta.*

L. 7. §. 6. D. eodem. ULPIANUS libro XXXI. ad Sabinum. Si uxor a marito suo praedia, quae ob dotem pignori acceperat, emerit, eaque emtio donationis causa facta dicatur, nullius esse momenti,

70) Dieses wird im Zweifel angenommen. *S. Ant. SCHULZ* Notae ad Dig. a Smalenburg edit. Tom. IV. ad h. L. pag. 288. und *VOORDA* Thes. controversial. Decad. VII. §. 4.

pignoris tamen obligationem durare, Imperator noster cum patre suo rescripsit: cuius rescripti verba ideo retuli, ut appareat, venditionem inter virum et uxorem bona fide gestam non retractari. *Si tibi maritus pignora propter dotem et pecuniam creditam data, non donationis causa vendidit, quod bona fide gestum est, manebit ratum: at si titulus donationis⁷¹⁾ quaesitus ostenditur, atque ideo venditionem irritam esse constabit, iure publico⁷²⁾ causam pignorum integrum obtinebis.*

L. 31. §. 3. D. h. t. POMPONIUS libro XIV. ad Sabinum. Si duo mancipia fuerint, singula quinis digna, sed utrumque unis quinque⁷³⁾ donationis causa a viro mulieri, vē contra venierint: melius dicetur, communia ea esse pro portione pretii: nec tandem spectandum esse, quanti mancipia sint, sed quantum ex pretio donationis causa sit remissum. *Sine dubio licet a viro vel uxore minoris emere, si non sit animus donandi.*

§. 4. eiusd. L. Si vir uxori, vel contra, quid vendiderit vero pretio, et donationis causa pacis-

71) *Ant. SCHULTING* Not. ad Dig. Tom. IV. ad h. §. L. 7. b. t. will *donationi* lesen. Eben so lesen *Haloander* und *Miräus*.

72) Das Schenkungen unter Ehegatten ungültig sind, wird als ein Grundsatz des ius publicum angesehen. Denn die Röm. Juristen stellen uns das gemeine Beste als dabey interessirt vor. Es kann daher auch durch Vertrag nicht aufgegeben werden. *G. Burchardi* Grundzüge des Rechtssystems der Römer. §. 27. §. 161. f.

73) *Cod. Erlang.* unis quinis.

cantur, ne quid venditor ob eam rem praestet: videndum est, quid de ea venditione agatur: utrum res venierit, et totum negotium valeat: an vero ut ea sola pactio irrita sit, quemadmodum irrita esset, si post contractam emtionem novo consilio inito id pacti fuisse actum? Et verius est, *pactum dumtaxat irritum esse.*

L. 32. §. 24. D. h. t. ULPIANUS libro XXXIII. ad Sabinum. Si inter virum et uxorem societas donationis causa contracta sit, *iure vulgato*⁷⁴⁾ nulla est: nec post decretum Senatus emolumen-tum ea liberalitas, ut actio pro socio constitua-tur, habere poterit: *quae tamen in commune tenuerunt, fine praestituto revocanda non sunt*⁷⁵⁾. Idcirco igitur pro socio actio non erit, quia nulla societas est, quae donationis causa interponitur, nec inter ceteros: et propter hoc nec inter virum et uxorem.

§. 25. Idem erit dicendum, et si emtio con-tracta sit donationis causa: nam nulla erit.

- 74) Id est, iure communi, quod iam ante Orationem Antonini moribus obtinuit. Dieses erhellt aus dem Nachsatz: nec post decretum Senatus.

75) Eine wahre Societät, die einen bestimmten Zweck hat, (dies heißt hier *finis praestitutus*) kann, wenn sie auch auf das ganze Vermögen der Ehegatten geht, allerdings unter ihnen bestehen. L. 17. §. 1. D. Soluto matrimon. L. 16. §. 3. D. de alimentis. S. Scip. GENTILIS cit. Tr. de donationib. inter V. et U. Lib. I. Cap. 15. und Zach. RICHTER cit. Diss. de oratione Antonini de do-nationib. inter V. et U. confirmand. §. 15.

§. 26. Plane si minoris res venierit donatio-
nis causa, vel postea pretium sit remissum, ad-
mittemus donationem valere ad Senatusconsul-
tum⁷⁶).

§. 1253. a.

Darstellung des ältern Rechts. Gründe derselben.

Das Recht in Ansehung der Schenkungen unter Ehe-
gatten hat jedoch mancherley Veränderungen erlitten. Man
hat daher in dieser Rechtslehre das ältere Recht, welches
vor Antoninus Caracalla galt, von dem neuern Rechte
sorgfältig zu unterscheiden, um die Irrthümer zu vermeiden,
in welche Hellfeld, und schon vor ihm Noodt und
andere gerathen sind⁷⁷). Das neuere Recht ist aber das-